
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
188 del 09/08/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA PER LAVORI DI 
" RIQUALIFICAZIONE ESTERNA AREE A VERDE DELLA SCUOLA MATERNA DELL' 
ISTITUTO COMPRENSIVO S. QUASIMODO A MARINA DI RAGUSA "

Il Redattore: Rizza Maria 

Premesso che:
- Con determina dirigenziale n° 2075 del 16/11/2017 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di 
“Riqualificazione esterna aree a verde della scuola materna dell’ istituto comprensivo S.Quasimodo a Marina di 
Ragusa” secondo il seguente quadro economico:
a) Importo Lavori:
- Per lavori  €.    63.515,59
- Di cui per oneri attuazione dei piani di sicurezza non soggetto a ribasso   €.                    1.200,00
                                                              Totale lavori    €.    63.515,59
b) Somme a disposizione:
-        Spese progettazione, D.L. e collaudo  €.       1.270,31
-        IRAP sulle spese tecniche                                 €.          107,95
-        Contributo AVCP                                              €.            30,00
-        I.V.A. al 22%                                                    €.     13.973,43
-        Per imprevisti ed arrotondamenti                     €.                       1.102,72
                   Totale somme a disposizione                  €. 16.484,41                €.                  16.484,41
                                                                          Importo totale Progetto     €.      80.000,00
-        Con determinazione dirigenziale n° 288 del 02/03/2017 i lavori sono stati aggiudicati alla Ditta Cicero Alessandro 
di Modica, che ha offerto un ribasso del 26,0000%  sull’importo a base d’asta di €. 63.515,59;
-        Il contratto è stato stipulato in data 05/04/2017 al n° 13 di raccolta, per un importo netto di €. 47.313,54 al netto 
del ribasso del 26,0000%
-        I lavori sono stati consegnati in data 13/03/2017 e in corso d’opera si è reso necessario modificare alcune 
prestazioni, sempre all’interno dell’importo contrattuale;
Vista la perizia di variante redatta in data 31/07/2017 dalla Direzione Lavori e che presenta il seguente quadro 
economico:
- per lavori                                                                                      €. 85.942,11
-  di cui per oneri di sicurezza                                                        €.   1.623,70
            sommano i lavori soggetti a ribasso                                   €. 84.318,41                       
            a detrarre ribasso d’asta del 26,000%                              - €.  21.922,79
            Oneri piano di sicurezza                                                     €.    1.623,70

Pagina 1/3



             RESTANO I LAVORI AL NETTO                                     €.  64.019,32           €.  64.019,32
 per somme a disposizione dell’Amministrazione
-        Spese progettazione, D.L. e collaudo                                €.         1.718,84
-        IRAP spese tecniche                                                          €.            146,10
-        Contributo AVCP                                                              €.              30,00
-        I.V.A. al 22%                                                                    €.        14.084,25
-        Per imprevisti e arrotondamenti                                       €.                                                     1,48
Totale somme a disposizione      Sommano                             €.            15.980,68    €.    15.980,68
                                      TOTALE PROGETTO                  80.000,00
 
Considerato che le motivazioni di realizzazione della perizia sono da attribuire a cause impreviste ed imprevedibili, 
finalizzate al miglioramento dell’opera ed alla sua funzionalità, nonché per soluzioni tecniche migliorative, che nel 
particolare risultano consistere:
·         Maggiorazioni di scavi;
·         Aumento altezza fioriere; 
·         Sostituzione in parte di erba sintetica con pavimentazione industriale;
·         Sistemazione rete fognaria;
Vista la deliberazione di G.M. 83/16 di variazione  esigibilità delle somme impegnate con D.D. n. 404 del 16/03/2017
Dato atto che, per la suddetta perizia, la somma di €. 60.233,50 trova copertura finanziaria al cap. 2910/1 pren.imp. 
162/16 e imp.1966/16 FPV – Missione 12 – Programma 01 – Titolo 2 – Macroaggregato 02 – 3° Livello  01 – 4° 
Livello 09 - 5° Livello 017 – Bilancio 2017 scadenza 2017;
Dare atto che la somma di €. 19.766,50 è una economia da ribasso relativa al progetto di che trattasi, impegnata con 
Determina Dirigenziale n. 288 del 02/03/2017 al cap. 2910/1 imp. 1966/16 sub1 - Missione 12 – Programma 01 – Titolo 
2 – Macroaggregato 02 – 3° Livello  01 – 4° Livello 09 - 5° Livello 017 – Bilancio 2017;
Vista l’approvazione della perizia da parte del R.U.P. Geom. Emanuele Russo, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b) e 
comma 7 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
Vista la disponibilità della Ditta Cicero Alessandro di Modica , appaltatrice dei lavori, ad eseguire alle stesse condizioni 
del contratto principale e con il ribasso del 26,0000% e con l’aggiunta dei nuovi prezzi concordati a norma di 
Regolamento ed ai quali sarà applicato lo stesso ribasso contrattuale e con un termine suppletivo di giorni 44 rispetto al 
termine contrattuale;  
Con Deliberazione di C.C. n. 32 del 06/07/2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il 
Bilancio di Previsione per il Triennio 2017-2019;
Con delibera di G.M. n. 315 del 12/07/2017 è stato approvato il piano esecutivo di  gestione (P.E.G.) per il triennio  
2017-2019;
 Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel PEG sopra  richiamato;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’ente approvato con deliberazione C.C. n.19 del    24/03/2017;
Visto l’art.. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con 
 delibera consiliare n. 64 del 30/10/97 e ss.mm e ii;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  Determinazioni 
Dirigenziali;  
 Ritenuto di dover provvedere in seguito;
 Visto il D.L.vo 29/93 e ss. mm. e ii;

D E T E R M I N A
 

1. Approvare la perizia di variante relativa ai lavori di Riqualificazione esterna aree a verde della scuola materna dell’ 
istituto comprensivo S.Quasimodo a Marina di Ragusa”  per un importo complessivo di €. 80.000,00 ripartito come 
segue:
-         per lavori                                                                             €. 85.942,11
-         di cui per oneri di sicurezza                                                €.   1.623,70
                 sommano i lavori soggetti a ribasso                             €.  84.318,41 
a detrarre ribasso d’asta del 26,000%                                         - €.  21.922,79
Oneri piano di sicurezza                                                               €.     1.623,70
RESTANO I LAVORI AL NETTO                                              €    64.019,32   €. 64.019,32 (sub. 1)
 
 per somme a disposizione dell’Amministrazione

– Spese progettazione, D.L. e collaudo                             €.         1.718,84
– - IRAP spese tecniche                                                       €.            146,10 
– - Contributo AVCP                                                            €.              30,00 
– - I.V.A. al 22%                                                                   €.        14.084,25 (sub. 1)

- Per imprevisti e arrotondamenti                                      €.                                                     1,48

Pagina 2/3



Totale somme a disposizione      Sommano                       €.        15.980,68             €. 15.980,68
                                                         TOTALE PROGETTO                                     €.  80.000,00
Costituita dai seguenti elaborati:
- Relazione tecnica, Analisi prezzi, Elenco prezzi, Computo metrico estimativo, Quadro comparativo, Schema Atto di 
sottomissione;
2. Dare atto che l'importo della perizia ricomprende la somma di € 21.922,79 pari al ribasso d'asta determinato in sede 
di aggiudicazione;
3.  Affidare i lavori di cui alla suddetta perizia di variante alla Ditta Cicero Alessandro di Modica, alle stesse condizioni 
del contratto principale e con il ribasso del 26,0000%, con l’aggiunta dei nuovi prezzi concordati ai quali sarà applicato 
lo stesso ribasso; 
4.  Dare atto che il termine per l’esecuzione dei nuovi lavori l’ultimazione risulta essere aumentato di gg.44, per cui la 
nuova scadenza contrattuale è prevista il 26/07/2017;
5.  Dare atto che le somme risultano già impegnate al cap. 2910/1- Missione 12 – Programma 01 – Titolo 2 – 
Macroaggregato 02 – 3° Livello 01 – 4° Livello 09 – 5° Livello 017, Bilancio 2017 – impegno fin. FPV 1966/16;
6. Pubblicare la presente determinazione dirigenziale nell’apposita sezione del sito denominato “Amministrazione 
trasparente”.
 
Allegati:
Relazione tecnica e schema atto di sottomissione parte integrante
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VI
                                                                                                                 (Ing. Giuseppe Giuliano)
 

Ragusa,  30/08/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

